



جانبداری آمریکا از کردها بحران در عراق را دامنه‌دار کرده است

کارشکنی نیروهای بارزانی



بعد از درز اخباری مبنی بر تصمیم مسعود بارزانی برای اعلام استعفایش در جریان جلسه پارلمان کردستان عراق در روز شنبه، پارلمان اقلیم کردستان عراق جلسه خود را تا اطلاع ثانوی به تعویق انداخت. منابع سیاسی گفتند دلایل تعویق جلسه مربوط به بررسی‌های بین رهبری حزب دموکرات کردستان عراق و نمایندگان ائتلاف ضدداعش در زمینه نحوه قانونی تصمیم استعفای مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق است. در این‌باره مجله نیوزویک آمریکا در گزارشی نوشت: تنش در روابط بغداد و اربیل احتمالاً منجر به کناره‌گیری بارزانی شود. این مجله در گزارش خود آورد: بارزانی از سال ۲۰۰۵ در قدرت است و همه‌پرسی ماه گذشته را رهبری کرد اما پیشنهاد تعلیق نتایج همه‌پرسی را هم اخیراً مطرح کرد. به نوشته این مجله، با این وضعیت منتهب شمال عراق احتمال اینکه بارزانی هر لحظه استعفایش را اعلام کند، وجود دارد. به موجب گزارش این مجله، «عبدالله حویز» محقق بخش خاورمیانه مجله نیوزویک می‌گوید: اگر بارزانی قدرت را ترک کند «جیسروان بارزانی» نخست‌وزیر دولت اقلیم جای او را خواهد گرفت و بازنده اصلی «مسرور بارزانی» پسر مسعود بارزانی است که نقش اصلی را در برگزاری همه‌پرسی داشت. همچنین این مجله با اشاره به اختلافات بین اتحادیه میهنی و حزب دموکرات به عنوان ۲ حزب اصلی در اقلیم و مواضع جنبش تغییر به رهبری «عمر سید علی» که خواهان تعویق همه‌پرسی و اخیراً همه استعفای بارزانی شده، افزود: شکست سیاسی بارزانی به میراث حزب دموکرات کردستان ضربه خواهد زد.

■ **تسلط نیروهای عراقی بر ۴۰ چاه نفت در موصل**



نیروهای عراقی در ادامه آزادسازی مناطق و مراکز اشغال‌شده در شمال این کشور، ۴۰ چاه نفتی در غرب موصل را تحت کنترل خود درآورده‌اند. یک منبع نظامی دیروز تصریح کرد نیروهای مشترک عراقی طی عملیات نظامی اخیر در ناحیه «یمار» از توابع شهرستان «تلعفر» موفق شدند از مجموع ۴۴ چاه نفتی، کنترل ۴۰ چاه را به دست بگیرند. از سوی دیگر، در حالی که حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق بامداد شنبه از توقف ۲۴ ساعته عملیات نظامی ارتش در شمال این کشور خبر داد و علت این امر را ممانعت از درگیری و خونریزی بیشتر اعلام کرده بود، نیروهای بارزانی از این موقعیت استفاده کرده و تجهیزات نظامی زیادی در مناطق مورد منازعه مستقر کرده‌اند. منابع آگاه نظامی در این‌باره تصریح کردند این تجهیزات نظامی به مناطق دشت نینوا، کوه‌های بعشیقه که در حد فاصل موصل و اربیل واقع شده و شهرک بردی وابسته به «التون کوبری» در اطراف کرکوک انتقال داده شده است. این منابع هشدار دادند این اقدامات نشان‌دهنده نیت و قصد نیروهای بارزانی برای درگیری با نیروهای ارتش عراق است. همزمان رئیس سابق ستاد ارتش عراق گفته است هیات عالی‌رتبه نظامی از اقلیم کردستان عراق به موصل رفته تا با هیات نظامی عراقی برای حل اختلافات بغداد و اربیل مذاکره کند. منابع آگاه در اقلیم کردستان عراق نیز اعلام کردند اربیل با بازگشت مشروط به مرزهای سال ۲۰۰۳ موافقت کرده است. طبق اعلام این منابع، ریاست منطقه کردستان در حال مذاکره با طرف آمریکایی به عنوان میانجی میان بغداد و اربیل است و به وی اعلام کرده آماده است همه گذرگاه‌های مرزی مشترک را به بغداد تحویل دهد به شرطی که در اداره آن مشارکت داشته باشد. بر اساس این گزارش، طرف آمریکایی نمی‌خواهد همه مناطق مورد منازعه به بغداد بازگردد و اصرار دارد این موضوع تازمان اجرای ماده ۱۴۰ قانون اساسی، به حالت تعلیق درآید. این چیزی است که رکیس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا نیز به آن اذعان داشته و گفته است کشورش در بحران جاری میان اربیل و بغداد به کردها پشت نخواهد کرد؛ وضعیتی که حل قریب‌الوقوع بحران را ناممکن کرده است.

دولت اسپانیا کنترل کاتالونیا را به دست گرفت

سرانجام دولت اسپانیا با برکناری دولت و پارلمان ایالت کاتالونیا که خواهان استقلال از حکومت مرکزی بودند، به صورت مستقیم زمام امور را در این ایالت سابقاً خودمختار به دست گرفت. صبح شنبه در حالی که هنوز بقایای جشن جمعه شب کاتالان‌ها در قلب شهر بارسلونا به مناسبت رای پارلمان محلی به استقلال باقی بود، ماریانو راخوی، نخست‌وزیر اسپانیا در مادردید «گزینه هسته‌ای» علیه کاتالونیا را فعال کرد؛ این اصطلاحی است مربوط به اجرای ماده ۱۵۵ قانون اساسی اسپانیا که روز جمعه با تصویب در مجلس سنای این کشور به دولت راخوی ابلاغ شده بود. بر اساس گزینه هسته‌ای، حکومت مرکزی مادردید برای نخستین‌بار در دوران اسپانیای پسادیکتاتوری (۱۹۷۶ به این سو) اداره مستقیم یک منطقه خودمختار را در دست می‌گیرد.

در حقیقت سنا، روز جمعه و تنها ساعاتی پس از رای مثبت پارلمان کاتالونیا به استقلال با ۷۰ رای مثبت در مقابل ۱۰ رای منفی و ۲ ممتنع، لغو خودمختاری این ایالت را به رای گذاشت که با اکثریت قاطع۲۱۵ رای تصویب شد

طبق این مصوبه تاریخی و اصطلاحاً هسته‌ای، سنا به دولت راستگرایی راخوی دستور داد با توسل به قوه قضیه (نظامی)، رئیس منطقه کاتالونیا و وزیران او را از سمت‌های خود اخراج کند که در نوع خود اقدامی بی‌سابقه علیه یک دولت منتخب مردمی – هر چند محلی – در اتحادیه اروپا محسوب می‌شود.

راخوی یک روز پیش از برکناری کارلوس پوئیگمسون، رئیس جنرالیسات – دولت محلی کاتالان – و وزرای کابینه او، پارلمان این ایالت را هم که به رغم آبستراکسیون مخالفان استقلال

تحولات شرق سوریه وارد مرحله جدیدی شده است که می‌تواند اثرات بسیار چشمگیری بر آینده بحران و جنگ در این کشور داشته باشد. جایی که ارتش سوریه و شورشیان تحت حمایت آمریکا هم‌زمان علاوه بر تلاش برای شکست داعش در این ناحیه، در یک رقابت تنگاتنگ برای تسلط بر شرق این کشور دست به تحرکاتی می‌زنند: در حالی‌که ارتش سوریه و همپیمانانش به سمت البوکمال در حال پیشروی هستند ائتلاف آمریکایی گفته‌است «نیروهای دموکراتیک سوریه» به صورت هم‌زمان در حال حرکت به سوی مرز عراق و سوریه و تسلط بر نواحی مرزی هستند. نقطه اوج این رقابت، تلاش برای تسلط بر ناحیه مرزی البوکمال است که از اهمیت راهبردی برخوردار است به طوری که ناظران بر این باورند هر بازیگر میدانی که بتواند پیشدستی کند و زودتر بر این ناحیه مسلط شود، می‌تواند بر نوار مرز شرقی سوریه – عراق مسلط شود. لازم به ذکر است که هفته گذشته پس از زد و بند داعش و آمریکا، نیروهای دموکراتیک سوریه توانستند میادین استراتژیک نفتی العمر را تحت کنترل خود درآورند و بر نواحی زیادی از استان دیرالزور مسلط شوند. مهم‌ترین هدف شورشیان تحت حمایت آمریکا از پیشروی به سمت مرز و تسلط بر البوکمال را باید جلوگیری و ممانعت از الحاق

سریال فاش‌گویی‌های حمد بن جاسم آل ثانی، چهره بانفوذ خاندان حاکم بر قطر که از او به عنوان جعبه سیاه توفان‌های دهه اخیر در خاورمیانه یاد می‌شود، به حساب‌ترین مراحل خود رسیده است. نخست‌وزیر و وزیر خارجه سابق قطر این بار در گفت‌وویی داغ با شبکه دولتی این کشور به شکلی بی‌سابقه نقش مستقیم آمریکا، عربستان و ترکیه را در همدستی با دوحه برای براندازی نظام سوریه برملا کرد. به عبارت دیگر حاکمان دوحه از وقتی با حقیقت احتمال حذف خود از راهبر آمریکایی تجزیه خاورمیانه به نفع سعودی روبه‌رو شده‌اند، از این طریق در حال تیشه زدن به ریشه برنامه‌های واشنگتن هستند.

فاش‌گویی اخیر مردی که به عنوان مدیر سازمان سرمایه‌گذاری قطر، همچنان مغز متفکر اصلی حاکمیت دوحه و نزدیک‌ترین مشاور امیر مستعفی اما همه‌کاره پشت‌پرده قدرت دوحه یعنی «حمد بن جاسم آل ثانی» محسوب می‌شود، نشان از آن دارد که سیاست مشترک بن سلمان و ترامپ برای مهار قطر شکست خورده و در حال به بار آوردن نتایج عکس علیه قطب‌بندی آمریکا، عربستان و امارات در خلیج‌فارس است.

«حمد بن جاسم» در برنامه تلویزیونی «الحقیقه» گفت: «عربستان مأموریت براندازی نظام بشمار اسد را به قطر محول کرده بود و سلاح و مهمات نیز با هماهنگی ترکیه و ارتش آمریکا به دست گروه‌های مسلح در سوریه از جمله جبهه النصره می‌رسید.» او حتی درباره نقش دوحه در جنگ نیابتی سوریه نیز به بیان جزئیات پرداخت و گفت: «ول کار به دستور امیر [حمد بن خلیفه] رفتم نئزد ملک عبدالله [آل سعود] و او گفت زمام امر را در دست بگیرید و ما از شما حمایت می‌کنیم؛ هر چه ایه سوریه] می‌رفت ابتدا وارد ترکیه می‌شد،

پس از لغو خودمختاری توسط مجلس سنا

دولت اسپانیا کنترل کاتالونیا را به دست گرفت



کماکان رای به جدایی داده بود، مقصر قلمداد و منحل کرده بود. نخست‌وزیر اسپانیا همچنین اعلام کرد انتخابات این ایالت روز ۲۱ دسامبر آتی برگزار می‌شود، اگرچه هنوز معلوم نیست حتی با مشخص شدن دولت و پارلمان جدید کاتالونیا، حق خودمختاری به آن از سوی مادردید عودت داده شود. راخوی دیروز ضمن صدور حکم برای معاونش «تریا سائنس سلانتماریا» به عنوان حاکم موقت کاتالونیا، «جوزپ لوئیس تراپرو» رئیس عملیات پلیس نیروهای این ایالت را هم از سمتش برکنار کرد. به گزارش رویترز، افسران پلیس کاتالونیا گفت‌اند نیروهای پلیس این منطقه پس از برگزاری همه‌پرسی استقلال و بروز خشونت‌های خونین، به ۲ دسته طرفداران و مخالفان استقلال تقسیم شدند.

شخص تراپرو نیز پس از اتخاذ موضع ملایم

پیشروی‌های محور مقاومت آمریکا را دستپاچه کرده است

داغ‌شدن جبهه نبرد در مرزهای سوریه و عراق

و وصل شدن نیروهای عراق و ارتش سوریه به یکدیگر دانست. این در حالی است که منابع نظامی تأکید کردند ارتش سوریه با آزادسازی تمام محله‌های شهر دیرالزور، بزودی پیشروی خود را در اطراف این شهر بی‌وقفه از سرخواهد گرفت و به دنبال آن به سمت آخرین پایگاه داعش در البوکمال رهسپار خواهد شد. همچنین در حالی‌که پیشروی نیروهای سوری به سمت مرزهای سوریه آهنگ تندتری گرفته، گزارش‌ها حاکی است که نیروهای عراقی در حال تسلط بر منطقه مرزی القائم در نقطه صفر مرزی با سوریه و در نزدیکی البوکمال هستند. این دو عملیات نظامی دربردارنده ابعاد راهبردی است و هدف نهایی هر دو از بین بردن داعش در آخرین مناطق تحت نفوذشان در مرزهای عراق و سوریه است که با پیشروی نیروهای عراقی به سمت شهر القائم و نیروهای سوریه به سمت البوکمال همراه شده است. رسانه‌های گروهی عراقی و سوری تأکید کردند نیروهای عراقی و ارتش سوریه و



پازل

امیر قطر: کمک گرفتن از ایران تنها راه بود!

امیر قطر ضمن انتقاد از سیاست‌های خصمانه کشورهای عربی، کمک گرفتن از ایران را تنها راه دوحه برای برون‌رفت از بحران اخیر میان شیوخ خلیج‌فارس دانست. «تمیم بن حمد آل ثانی» در گفت‌وگو با شبکه آمریکایی سی‌بی‌اس در تشریح علت روی آوردن کشورش به ایران گفت وقتی کشورش از سوی ۴ کشور عربی مورد محاصره و فشار سیاسی واقتصادی قرار گرفت، ایران تنها راه تأمین دار و غذا بود. البته او برای خوشامد دولتمردان واشنگتن مدعی شد دوحه بیش از کشورهای محاصره‌کننده با سیاست خارجی ایران مشکل دارد با این حال این امیر جوان، استقلال قطر را خط قرمز دوحه دانست و گفت اجازه نخواهد داد هیچ‌کس در امور کشورش مداخله کند. تمیم همچنین از موافقت دوحه با پیشنهاد رئیس‌جمهور آمریکا برای برگزاری نشست مشترک با همسایگان عرب قطر در کمپ‌دیوید خبر داد.

نفرآ کشته شده‌اند و بشار اسد هنوز هست. حالا [سعودی‌ها به تبعیت از آمریکایی‌ها] می‌گویند او‌کی، بشار [اسد] باشد. باشد ما مشکلی نداریم، ما که انتقام شخصی از او نداریم. بشار دوست ما بود اما ایادتان باشد] شما با ما در یک سنگر بودید».

حمد بن جاسم سپس فاش کرد اعراب اکنون در پی دوستی با اسرائیل هستند و هیچ‌کس دیگر از قدس حرف نمی‌زند؛ بلکه حرف‌ها همه درباره نحوه عادی‌سازی روابط با این رژیم است.



بازگشایی احتمالی سفارت اسرائیل در عربستان

در کنفرانس بررسی مسائل امنیتی خاورمیانه در شهر نیویورک، ترکی الفیصل، رئیس سابق سازمان اطلاعات و جاسوسی رژیم آل‌سعود گفت: «ما به افتتاح سفارت اسرائیل در ریاض بسیار نزدیک شده‌ایم. امیدواریم این اتفاق طی ماه‌های آینده رخ دهد!» گفتنی است این سخنان بازتاب‌هایی در شبکه‌های اجتماعی داشته و توده‌های مردمی کشورهای عربی با هشتگ «افتتاح سفاره اسرائیل فی السعودیه» پشتد از این مساله انتقاد کرده‌اند. الفیصل در حاشیه این کنفرانس با افرایم هالینی، رئیس سابق سازمان جاسوسی موساد دیدار کرد.

سقوط بالگرد آمریکایی توسط طالبان

طالبان در بیانیه‌ای اعلام کرد یک فروند بالگرد آمریکایی را در ولایت لوگر در شرق افغانستان هدف قرار داده و تعدادی از سرنشینان این بالگرد نیز کشته شده‌اند. در این بیانیه آمده است که پس از هدف قرار گرفتن این بالگرد، تمام سرنشینان آن کشته شده‌اند. از سوی دیگر، فرماندهی مأموریت «حمایت قاطع» نیروهای آمریکایی و ناتو نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد عصر جمعه سانه‌های برای یک بالگرد اتفاق افتاده است. با این حال ناتو از اعلام جزئیات بیشتر خودداری کرده است.

اعتصاب غذای فعالان زن بحرینی

مرکز حقوق بشر بحرین اعلام کرد، ۵ زن فعال بحرینی در اعتراض به بدرفتاری با آنها در زندان و ایجاد موانع شیشه‌ای برای ممانعت از ارتباط آنها با ملاقات‌کنندگان اعتصاب غذا کردند. این فعالان زندانی خواهان توقف بدرفتاری با آنها از سوی زندانبانان و برداشتن موانع شیشه‌ای در ملاقات‌ها شدند. در ماه آوریل پارلمان بحرین موافقت کرد که دادگاه‌های نظامی به محاکمه غیرنظامیان متهم به اقدامات «تروریستی» بپردازند. این در حالی است که قانون این کشور معنای واژه «تروریسم» را به شکل شفاف توضیح نمی‌دهد.

سقوط تانفون سعودی توسط یمنی‌ها

فرمانده نیروی هوایی یمن می‌گوید پدافند هوایی این کشور یک فروند جنگنده تانفون عربستان را سرنگون کرده است. به نوشته ونگاه خبری وابسته به جنبش انصارالله یمن، سرلشکر ابراهیم الشمامی با اعلام این خبر اظهار داشت این جنگنده چند ساعت بعد از اظهارات ضد یمنی محمدبن سلمان، ولیعهد عربستان سرنگون شده است. ولیعهد سعودی پنجشنبه در گفت‌وگو با گاردین در پاسخ به سئوالی درباره ادامه جنگ در یمن گفته بود: «یمن برای ما از لبنان نیز مهم‌تر است و اجازه نخواهیم داد حزب‌الله دوم در مرزهای جنوبی ما تشکیل شود».

طرح عقیم‌سازی مسلمانان روهینگیا

مقام‌های تنظیم خانواده بنگلادش با ارائه طرح عقیم‌سازی داوطلبانه از دولت خواستند وازکتومی و توپکتومی را برای مردان و زنانی که در منطقه کوکس‌بازار مستقر هستند، به اجرا در بیاورد. این منطقه میزبان یک میلیون مهاجر از اقلیت مسلمان روهینگایی‌هاست. بیش از ۶۰۰ هزار روهینگایی از زمان آغاز سرکوب نظامی در میانمار در ماه آگوست وارد بنگلادش شده‌اند. این موج جدید پناهجویان به صدها هزار روهینگاییی دیگر پیوستند که در جریان خشونت‌های پیشین از ایالت راخین در غرب میانمار فرار کرده بودند.

سرکوب غیرنظامیان در الرقه

توسط شورشیان مورد حمایت آمریکا

«نیروهای دموکراتیک سوریه» پنجشنبه تظاهرات غیرنظامیان در منطقه المشلب در شرق الرقه را با شلیک گلوله سرکوب کردند که در پی آن ۴ غیرنظامی زخمی شدند. تظاهرات‌کنندگان خواستار بازگشت به خانه‌های‌شان بودند. فعالان سوری تصریح کردند، نیروهای دموکراتیک سوریه تحت حمایت نظامی ائتلاف آمریکا موفق شد هفته گذشته الرقه را آزاد کند. الرقه پیش‌تر حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار سکنه داشت، اما بسیاری از آنها پس از ورود داعش به شهر آواره شده و مابقی به دست داعشی یا در حملات جنگنده‌های ائتلاف کشته شدند.